
 
C O M UN E  D I  BARI 

Determinazione 
2020/05835 

2020/200/00532 

 Ripartizione Servizi alla Persona 
 
Data Adozione: 18/05/2020 

Altri Settori:  
 

Estensore: Annarita Amodio 
Responsabile 
Proponente: 

 

Sottoscrizione 
Dirigente: 

Apposto 

Visto Ufficio Mandati:  
Visto Ragioniere 
Capo: 

 

 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - VERIFICA DELLE DICHIARAZIONI 

SOSTITUTIVE DI ATTO NOTORIO PER LA FRUIZIONE DI BUONI SPESA 
- APPROVAZIONE ELENCHI DAL 29 AL 5 MAGGIO 2020_GRUPPI A, B, 
C, D 

 
 

Responsabili procedimento Data Visto 

  

Dirigenti Data Firma Digitale 

Annarita Amodio 
 

APPOSTA IL 18/05/2020 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  
PREMESSO che: 
- con il provvedimento prot. n. 314909 del 28/12/2015 del Sindaco è stato conferito alla dr.ssa 
Annarita Amodio l’incarico di Direzione della Ripartizione Servizi alla Persona, nonché l'incarico 
aggiuntivo di direzione dello Staff Direzione Generale; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.226 del 30.03.2018 sono state apportate le modifiche 
all’organigramma ed al funzionigramma; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2019/2021, DUP 2019/2021 e relativi allegati; 
- con Deliberazione della G.C. n. 398 del 15/05/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021 integrato 
con il PDO/Piano della Performance; 

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 è stato disposto il differimento dal 
31/12/2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da 
parte degli enti locali, autorizzando così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del Tuel, l’esercizio 
provvisorio; 

VERIFICATA l’assenza, per il presente provvedimento, di ipotesi di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell'art.6 bis Legge n.241/1990 come introdotto dall'art.1 c.41 Legge 
n.190/2012; 

VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge 

n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”; 

VERIFICATO che al Comune di Bari, a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, sono stati 

assegnati euro 1.980.186,53; 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza 

di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bari, salvo aggiornamenti, utilizzerà le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

- euro 1.930.186,53 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari   



- euro     50.000,00  per trasferimenti ad enti del terzo settore, i quali provvederanno 

all’acquisto e alla distribuzione di beni alimentari; 

RILEVATO CHE  l’art  4 ordinanza protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione di G.M. n. 212 del 31 marzo 2020 è stato approvato il Disciplinare delle 

misure di emergenza di cui all’art 4 Ordinanza Protezione Civile 658 del 29.03.2020 che 

prevede: 

 modello di autodichiarazione con specifica dei requisiti per l’accesso alla misura; 

 l’erogazione a sportello della misura fino a concorrenza delle risorse disponibili; 

 verifiche a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto notorio, ai sensi dell’art 71 DPR 

445/2000; 

 l’Amministrazione comunale ha predisposto: 

o il sistema informativo “Bari Ascolta” ove lo sportello sociale, in modalità in lavoro 

agile o in presenza, registra le richieste pervenute dai cittadini afferenti alle diverse 

misure e servizi di emergenza COVID-19, analizza il bisogno e dispone l’erogazione 

della misura (consegne domiciliari di beni e farmaci, donazioni di beni, supporto 

psicologico e ascolto sociale in lingua, presa in carico per servizi di emergenza 

socio-sanitari, distribuzione di kit alimentari per la prima infanzia e per l’igiene 

personale e, dopo l’ordinanza protezione civile 658/2020 anche l’erogazione dei 

buoni spesa); le prestazioni vengono erogate a mezzo di volontari accreditati alla 

rete locale di cui al verbale COC del 23/03/2020 ed inoltre attraverso la rete dei 

centri servizi per le famiglie attivi sul territorio di cui alla determinazione dirigenziale 

n. 2020/04229 avente oggetto “Centri servizi per le famiglie lotti 2-3-4-5-6-7-8-9-

10: variante ai contratti in essere, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del 

d.lgs. n.50/2016 per la sopravvenuta necessità di rimodulare le prestazioni alla luce 

della normativa nazionale e regionale intercorsa a seguito della situazione 

emergenziale legata alla diffusione del covid-19”; in particolare, i centri servizi per le 

famiglie distribuiscono i buoni spesa in conformità al provvedimento di ammissione 

dello sportello sociale attraverso la procedura “Bari Aiuta” e prestano assistenza ai 

cittadini nella formalizzazione del modello di dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

in conformità a quanto già precedentemente dichiarato allo sportello sociale; 

o in considerazione dell’alto numero di richieste, ha predisposto, inoltre, con specifico 

riferimento alla misura buoni spesa, un modulo di richiesta on line del beneficio, 

attivo dal 6 aprile al 24 aprile, in conformità alla dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio approvata dalla Giunta, che garantisce trasparenza e tracciabilità delle 

domande pervenute e che ha registrato un flusso massivo di istanze; tali istanze on 

line si aggiungono a quelle che pervengono allo sportello sociale e che vengono 

registrate nel sistema informativo “Bari Ascolta”; 

o successivamente, giusta   D.D. n. 4966 del 27.04.2020, la ricezione delle ulteriori 

istanze di buono spesa, al pari di tutte le altre misure di emergenza COVID 19, con 



decorrenza dalle ore 24 del 24.04.2020, è proseguita esclusivamente attraverso lo 

sportello sociale della Ripartizione Servizi alla Persona e dei Municipi e del PEGL, che 

assistono il cittadino nella compilazione del “form on line” per la domanda di buoni 

spesa;, 

o tali istanze sono state raggruppate in 4 gruppi: 

 GRUPPO A (cittadini con ISEE inferiore o uguale a €3.000,00 e non percettori 

di RdC o altra contribuzione pubblica) 

 GRUPPO B (cittadini con ISEE inferiore o uguale a €3.000,00 e percettori di 

RdC o altra contribuzione pubblica) 

 GRUPPO C (cittadini con ISEE maggiore di €3.000,00 oppure non dispone di 

ISEE ed è percettore di RdC o altra contribuzione pubblica) 

 GRUPPO D (cittadini con ISEE maggiore di € 3.000,00 oppure non dispone di 

ISEE e nessun componente del nucleo familiare è percettore di RdC o altra 

contribuzione pubblica) 

 con disposizione di servizio n. 84844/2020 il Direttore Generale ho disposto la costituzione di 

un gruppo di controllo che proceda: 

 ad una scrematura delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio pervenute più volte e/o 

con differenti formulazioni, nonché all’incrocio delle nuove domande pervenute on line 

con i nuclei familiari che hanno già ricevuto il buono  al fine di evitare duplicazioni di 

erogazioni riferite allo stesso beneficiario; 

 con modalità a campione, controllo sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di atto 

notorio  contenute nella domanda, consultando direttamente i sistemi informativi  Ascot-

anagrafe, La mia Città-fascicolo sociale del cittadino, “Bari Ascolta”- misure emergenza 

COVID, banca dati dell’INPS, sotto i seguenti aspetti: 

o verifica ISEE; 

o verifica composizione nucleo familiare per la determinazione della misura del buono; 

o verifica che altri componenti del nucleo familiare non abbiano fatto domanda; 

o verifica che non vi sia percezione di RDC, RED REI o altra misura di sostegno al 

reddito; 

o verifica che non vi sia percezione di cassa integrazione (appena l’Inps avrà 

consentito all’Amministrazione l’accesso a questa banca dati); 

 a sottoporre a controllo in primis le dichiarazioni sostitutive di atto notorio afferenti ai 

cittadini con ISEE inferiore a €3.000 non percettori di RdC o altra contribuzione pubblica, 

che non necessitano dell’attestazione dello stato di necessità di cui all’art. 2 co. 5 della 

delibera di giunta 212/2020 e che evidentemente rappresentano la fascia di popolazione 

in condizione di maggiore fragilità che necessita di accedere con priorità al beneficio 

(GRUPPO A). 

 le risultanze delle verifiche periodiche del gruppo di controllo sono trasmesse alla 

Ripartizione Servizi alla Persona per la trasmissione dei beneficiari ai Centri Servizi per le 

Famiglie.  

 con D.D. n. 4428 del 10.04.20, D.D. n. 4519 del 14.04.20, D.D. n. 4622 del 16.04.2020, D.D. 

n.  4679 del 17.04.20,  D.D. n. 4723 del 20.04.20, D.D. n. 4822 del 22.04.2020, D.D. n. 4966 

del 27.04.2020 e D.D. n. 5096 del 28.04.2020 sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari 



dei buoni spesa, erogati dai CSF, rivenienti dalle domande presentate a mezzo “form on line” 

entro la mezzanotte del 06.04.2020 sino alla mezzanotte del 24.04.2020 (GRUPPO A); 

 con D.D. n. 4865 del 22/04/2020, D.D. n. 5006 del 27/04/2020 e D.D. n. 5095 del 28.08.2020 

sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari dei buoni spesa, erogati dai CSF, rivenienti dalle 

domande presentate a mezzo “form on line” entro la mezzanotte del 06.04.2020 sino alla 

mezzanotte del 24.04.2020 (GRUPPO D);  

 con D.D. n. 5246 del 04/05/2020 sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari dei buoni 

spesa, erogati dai CSF, rivenienti dalle domande presentate a mezzo “form on line” entro la 

mezzanotte del 06.04.2020 sino alla mezzanotte del 24.04.2020 (GRUPPO B); 

 con D.D. n. 5557 del 12/05/2020 sono stati approvati gli elenchi dei soggetti, sottoposti a 

ulteriori verifiche da parte del servizio sociale al fine del rilascio dell’attestazione dello stato di 

necessità, presentate dal 06/04/2020 sino al 07/04/2020, di cui alle DD n 2020/05426 

(GRUPPO B), ammessi con attestazione dello stato di necessità ovvero dei soggetti con diniego 

dell’attestazione dello stato di necessità e dei soggetti ammessi con attestazione stato di 

necessità e rettifica del gruppo di appartenenza;  

 con D.D. n. 5650 del 14/05/2020 sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari dei buoni 

spesa, erogati dai CSF, rivenienti dalle domande presentate a mezzo “form on line” entro la 

mezzanotte del 06.04.2020 sino alla mezzanotte del 24.04.2020 (GRUPPO C); 

 con D.D. n. 5794 del 18/05/2020 l’elenco dei beneficiari delle misure di emergenza COVID-19 

(in particolare Buoni spesa e KIT alimentari e beni prima necessità) che hanno presentato 

domanda agli assistenti sociali e REGISTRATI NEL SISTEMA INFORMATIVO “BARI ASCOLTA” 

dal 02/04/2020 al 29/04/2020, che sono stati effettivamente erogati a mezzo dei CSF e dei 

volontari del gruppo locale; 

 Il gruppo di lavoro, nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione, ha pertanto 

proceduto al controllo preventivo delle domande REGISTRATE NEL “FORM ON LINE” DAGLI 

ASSISTENTI SOCIALI  a partire dal giorno 29/04/2020 al 05/05/2020, cumulativamente per 

tutti i gruppi A, B, C, D.   

   

 

VISTI: 

- la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 

- la vigente legge in materia di ordinamento degli enti locali; 

-  il vigente Statuto del Comune di Bari; 

-  i provvedimenti innanzi citati, agli atti di questa Ripartizione; 

 

     D E T E R M I N A  

per i motivi specificati in narrativa, che si intendono qui espressamente richiamati, di:  

 

 APPROVARE L’ELENCO DEGLI AMMESSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 SINO AL 

05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e mancata fruizione da parte dei 

componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico - GRUPPO A (totale n. 45 

domande ammesse per cui è possibile procedere all’erogazione del buono); 



 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI ESCLUSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 

SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e mancata fruizione da parte dei 

componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico - GRUPPO A, in quanto: 

 Il richiedente o altro componente del nucleo risultano già beneficiari della misura; 

 Il richiedente o altro componente nucleo risulta già presente negli elenchi degli ammessi 

elaborati ed approvati con determinazione dirigenziale; 

 Il richiedente non risulta residente nel Comune di Bari; 

 Il richiedente o altro componente nucleo ha presentato più domande di ammissione al 

buono (in caso di duplicazione di domande viene mantenuta tra gli ammessi solo la 

domanda correttamente presentata);  

(totale n. 22 domande escluse); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI NON AMMISSIBILI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 

29/04/2020 SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel 

Form on line, dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e mancata fruizione 

da parte dei componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico - GRUPPO A, IN 

QUANTO SI RILEVANO INCONGRUENZE NELLA DOMANDA (CHE PUO’ ESSERE RIPRESENTATA 

con dati corretti), in quanto: 

 Non risulta iscrizione anagrafica (mancato riscontro codice fiscale o assenza nucleo 

familiare in anagrafe); 

 Il richiedente dichiara di essere percettore di reddito di cittadinanza o simile; 

 Il richiedente dichiara un numero di componenti del nucleo familiare diverso da quello 

presente in anagrafe ovvero non è possibile fare verifica sul numero dei componenti del 

nucleo familiare in quanto non presenti in anagrafe ovvero non è dichiarato il numero dei 

componenti del nucleo familiare; 

(totale n. 7 domande non ammesse ma la cui domanda può essere ripresentata correttamente; 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI DA SOTTOPORRE A CONTROLLO PREVENTIVO A 

CAMPIONE AI SENSI DELL’ART. 71 DPR 445/2000 CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 

SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e mancata fruizione da parte dei 

componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico - GRUPPO A (totale 5% domande 

che potranno fruire del buono spesa sulla base delle positive risultanze istruttorie del gruppo di 

controllo); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEGLI AMMESSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 SINO AL 

05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte dei componenti 

del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico e per i quali è già attestato lo stato di necessità 

da parte del servizio sociale – GRUPPO B (totale n. 7 domande ammesse per cui è possibile 

procedere all’erogazione immediata del buono); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEGLI AMMESSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 SINO AL 

05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 



dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte dei componenti 

del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico per i quali non è ancora verificato lo stato di 

necessità da parte del servizio sociale – GRUPPO B (totale n. 14 domande ammesse per cui è 

possibile procedere all’erogazione del buono solo previa attestazione stato di necessità); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI ESCLUSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 

SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte dei componenti 

del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico – GRUPPO B, in quanto: 

 Il richiedente o altro componente del nucleo risultano già beneficiari della misura; 

 Il richiedente o altro componente nucleo risulta già presente negli elenchi degli ammessi 

elaborati ed approvati con determinazione dirigenziale; 

 Il richiedente non risulta residente nel Comune di Bari; 

 Il richiedente o altro componente nucleo ha presentato più domande di ammissione al 

buono (in caso di duplicazione di domande viene mantenuta tra gli ammessi solo la 

domanda correttamente presentata);  

(totale n. 23 domande escluse); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI NON AMMISSIBILI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 

29/04/2020 SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel 

Form on line, dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte 

dei componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico, IN QUANTO SI RILEVANO 

INCONGRUENZE NELLA DOMANDA – GRUPPO B (CHE PUO’ ESSERE RIPRESENTATA con dati 

corretti), in quanto: 

 Non risulta iscrizione anagrafica (mancato riscontro codice fiscale o assenza nucleo 

familiare in anagrafe); 

 Il richiedente dichiara un numero di componenti del nucleo familiare diverso da quello 

presente in anagrafe ovvero non è possibile fare verifica sul numero dei componenti del 

nucleo familiare in quanto non presenti in anagrafe ovvero non è dichiarato il numero dei 

componenti del nucleo familiare; 

(totale n. 3 domande non ammesse ma la cui domanda può essere ripresentata correttamente; 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI DA SOTTOPORRE A CONTROLLO PREVENTIVO A 

CAMPIONE ai sensi dell’art. 71 DPR 445/2000 CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 SINO 

AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line,  

dichiarando ISEE del nucleo familiare inferiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte dei componenti 

del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico – GRUPPO B (totale 5% domande che 

potranno fruire del buono spesa sulla base delle positive risultanze istruttorie del gruppo di 

controllo); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEGLI AMMESSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 SINO AL 

05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare superiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte dei 

componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico e per i quali è già attestato lo stato 

di necessità da parte del servizio sociale – GRUPPO C (totale n. 9 domande ammesse per cui è 

possibile procedere all’erogazione immediata del buono); 



 

 APPROVARE L’ELENCO DEGLI AMMESSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 SINO AL 

05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare superiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte dei 

componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico e per i quali non è ancora verificato 

lo stato di necessità da parte del servizio sociale – GRUPPO C (totale n. 27 domande ammesse 

per cui è possibile procedere all’erogazione del buono solo previa attestazione stato di necessità); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI ESCLUSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 

SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare superiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte dei 

componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico – GRUPPO C, in quanto: 

 Il richiedente o altro componente del nucleo risultano già beneficiario della misura; 

 Il richiedente o altro componente nucleo risulta già presente negli elenchi degli 

ammessi elaborati ed approvati con determinazione dirigenziale; 

 Il richiedente o altro componente nucleo ha presentato più domande analoghe di 

ammissione al buono (in caso di duplicazione di domande viene mantenuta tra gli 

ammessi solo la domanda correttamente presentata);  

 Presentazione da parte del richiedente o altri componenti nucleo di domande 

discordanti in diversi gruppi (in caso di duplicazione di domanda in gruppi diversi, 

viene mantenuta l’ultima domanda presentata e ritenendo valida l’ultima dichiarazione 

ISEE);  

 Risultano residenti in altri comuni; 

 Il richiedente o altro componente del nucleo si dichiara titolare di uno o più depositi 

bancari di importo complessivo ad € 6.000,00 

(totale n. 13 domande escluse); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI NON AMMISSIBILI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 

29/04/2020 SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel 

Form on line, dichiarando ISEE del nucleo familiare superiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte 

dei componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico – GRUPPO C, IN QUANTO SI 

RILEVANO INCONGRUENZE NELLA DOMANDA CHE E’ RIPRESENTABILE:   

 Non risulta iscrizione anagrafica (mancato riscontro codice fiscale o assenza nucleo 

familiare in anagrafe); 

 Il richiedente dichiara di essere percettore di reddito di cittadinanza o simile; 

 Il richiedente dichiara composizione del nucleo diversa da quella presente in anagrafe 

ovvero non è possibile fare verifica sul numero dei componenti del nucleo familiare in 

quanto non presenti in anagrafe ovvero non è indicato il numero dei componenti del 

nucleo familiare; 

 discordanze nella dichiarazione di effetti economici negativi COVID 

(totale n. 9 non ammesse ma la cui domanda può essere ripresentata correttamente); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI DA SOTTOPORRE A CONTROLLO PREVENTIVO A 

CAMPIONE, ai sensi dell’art. 71 DPR 445/2000, DAL 29/04/2020 SINO AL 05/05/2020, domanda 

di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, dichiarando ISEE del nucleo 

familiare superiore ad € 3.000,00 e fruizione da parte dei componenti del nucleo di ulteriori forme 



di sostegno pubblico – GRUPPO C (totale 5% domande che potranno fruire del buono spesa 

sulla base delle positive risultanze istruttorie del gruppo di controllo); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEGLI AMMESSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 SINO AL 

05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare superiore ad € 3.000,00 e mancata fruizione da parte dei 

componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico – GRUPPO D (totale n. 148 

domande ammesse per cui è possibile procedere all’erogazione del buono); 

 
 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI ESCLUSI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 

SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare superiore ad € 3.000,00 e mancata fruizione da parte dei 

componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico – GRUPPO D, in quanto: 

 Il richiedente o altro componente del nucleo risultano già beneficiario della misura; 

 Il richiedente o altro componente nucleo risulta già presente negli elenchi degli 

ammessi elaborati ed approvati con determinazione dirigenziale; 

 Il richiedente o altro componente nucleo ha presentato più domande analoghe di 

ammissione al buono (in  caso di duplicazione di domande viene mantenuta tra gli 

ammessi solo la domanda correttamente presentata);  

 Presentazione da parte del richiedente o altri componenti nucleo di domande 

discordanti in diversi gruppi (in caso di duplicazione di domanda in gruppi diversi, viene 

mantenuta l’ultima domanda presentata e ritenendo valida l’ultima dichiarazione ISEE);  

 Risultano residenti in altri comuni; 

 Il richiedente o altro componente del nucleo si dichiara titolare di uno o più depositi 

bancari di importo complessivo ad € 6.000,00 

(totale n. 55 domande escluse); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI NON AMMISSIBILI CHE HANNO PRESENTATO, DAL 

29/04/2020 SINO AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel 

Form on line, dichiarando ISEE del nucleo familiare superiore ad € 3.000,00 e mancata fruizione 

da parte dei componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico – GRUPPO D, IN 

QUANTO SI RILEVANO INCONGRUENZE NELLA DOMANDA CHE E’ RIPRESENTABILE:   

 Non risulta iscrizione anagrafica (mancato riscontro codice fiscale o assenza nucleo 

familiare in anagrafe); 

 Il richiedente dichiara di essere percettore di reddito di cittadinanza o simile; 

 Il richiedente dichiara composizione del nucleo diversa da quella presente in anagrafe 

ovvero non è possibile fare verifica sul numero dei componenti del nucleo familiare in 

quanto non presenti in anagrafe ovvero non è indicato il numero dei componenti del 

nucleo familiare; 

 discordanze nella dichiarazione di effetti economici negativi COVID 

totale n. 50 non ammesse ma la cui domanda può essere ripresentata correttamente); 

 

 APPROVARE L’ELENCO DEI SOGGETTI DA SOTTOPORRE A CONTROLLO PREVENTIVO A 

CAMPIONE ai sensi dell’art. 71 DPR 445/2000 CHE HANNO PRESENTATO, DAL 29/04/2020 SINO 

AL 05/05/2020, domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line, 

dichiarando ISEE del nucleo familiare superiore ad € 3.000,00 e mancata fruizione da parte dei 



componenti del nucleo di ulteriori forme di sostegno pubblico – GRUPPO D (totale 5% domande 

che potranno fruire del buono spesa sulla base delle positive risultanze istruttorie del gruppo di 

controllo); 

 

 APPROVARE l’ ELENCO DOMANDE PRESENTATE DAL 29/04/2020 SINO AL 05/05/2020, 

domanda di buono spesa, registrata dal Servizio Sociale nel Form on line – GRUPPO D, da 

sottoporre a ulteriori verifiche preventive da parte del servizio sociale in quanto le circostanze 

dichiarate necessitano di ulteriori approfondimenti sociali; 

 
 DISPORRE, altresì, che il presente provvedimento venga trasmesso alla Segreteria Generale 

per la raccolta e per l’affissione all’Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi, ai fini conoscitivi. 



 



 

 

 



 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente determinazione conforme al documento informatico con firma digitale, è 

stata adottata in data 18/05/2020 ed è divenuta esecutiva in data 18/05/2020. 

   

 

  Il Dirigente Responsabile 

F.to Annarita Amodio 

 

_______________________________________________________________________________ 

                                                 CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune 

di Bari dal  e vi rimarrà per 10 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Bari,  

  

                                                                                                                      

F.to  

________________________________________________________________________________ 

 

                                             CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

La presente determinazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 

 

                                                                                                                              Il responsabile 

                                                                                                                             Annarita Amodio 

_______________________________________________________________________________ 

                                                 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio on line del Comune di Bari dal _________ al _________. 

 

          L'incaricato della pubblicazione 

 

Bari,  

  

 

                                                                                                                      

F.to  

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 

 


	NumRepertorio
	RegistroSpeciale
	Testo1
	Proponente
	DataRichiesta
	AltriSet
	Estensore
	ResponsabileProponente
	ParereSet
	ParereUffMandati
	ParereRag
	Oggetto
	InizioListaResp
	InizioDataResp
	EtichettaFirmaDirigenti
	InizioListaDir
	InizioDataDir

